
HOTĂRÂREA nr.12-154/12 
cu privire la demersul procurorului Nicolae Tabuncic despre elaborarea şi 
aprobarea planului de verificare a procurorilor în temeiul Legii nr.271 din 
18.12.2008 privind verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice 

 
 

5 iunie 2012                  mun. Chişinău 
 

Examinând solicitarea procurorului Nicolae Tabuncic, şef adjunct al secţiei 
securitate internă, cu privire la elaborarea şi aprobarea planului de verificare a 
procurorilor conform procedurii stabilite prin Legea nr.271 din 18.12.2008, audiind 
informaţia dlui Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor 

 
C O N S T A T Ă: 

  
 La 01.06.2012 procurorul Nicolae Tabuncic, şef-adjunct al secţiei securitate 

internă a informat Consiliul, că potrivit art.21 alin.(l) din Legea privind verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, publicată în MO nr.41-44/118 din 
24.02.2009, persoanele care deţin funcţii publice menţionate la art. 5 din această 
Lege, urmează a fi supuse verificării în termen de 5 ani de la data intrării ei în 
vigoare, adică pînă la 24.02.2014. 

 În acest context, se solicită  elaborarea şi aprobarea unui plan de verificare a 
procurorilor. 

Ţinînd cont de competenţa exclusivă a Consiliului referitor la examinarea 
criteriilor de corespundere a candidaţilor la funcţia de procuror, stipulate în art.82 
alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A lua act de solicitarea şefului adjunct al secţiei securitate internă. 
A elabora planul de verificare a procurorilor în condiţiile Legii nr.271 din 

18.12.2008 privind verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice. 
A transmite planul secţiei securitate internă pentru executare. 
  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba 
 
 
 


